
Kush eshte Perendia? 

Nje pyetje shum e e m ire kjo. Ne lidhje m e te ka  pergjigje nga m e te ndryshmet. Disa njerez 
thone: “Nuk ka Perendi”. Pergjig ja jote ndaj kesaj pyetjeje do  te percaktoje perfundim isht 
menyren sesi ti i trajton te tjeret dhe se ku do ta kalosh perjetesine. Besimi yne ne lidhje faktin se 
kush eshte Perendia percakton nese ne adhuroj me Perendine apo veten tone. N ese e duam 
Perendine, atehere mund t’i duam edhe njerezit. Ne kete bote ekzist ojne tre religjione apo fe te  
ndryshme. Ato bien ne kundershtim m e njera-tjetren, keshtu qe per kete  arsye ato nuk m und te 
jene te gjitha te verteta.  

Me lejoni t’jua shpjegoj; 

Krishterimi thote: “Perendia vdiq per njeriun”. 

Islami thote: “Njeriu duhet te vdese per Perendine”.  

Hinduizmi thote: “Perendia eshte ai qe ti krijon ne mendjen tende”.  

Krishterimi thote: “Perendia e krijoi njeriun”. 

Islami thote: “Adhuro vetveten” 

Hinduizmi thote: “Adhuro vetveten”. 

Krishterimi thote: “Lavdi Perendise”. 

Te adhurosh vetveten do te thote te perpiqesh te besh per Perendine  ate qe Ai e ka bere tashm e 
per ty!  

Hiri eshte ajo qe Perendia ben per ty, te cilen ti nuk mund ta besh per veten! 

Hiri ben qe ti te shpetohesh neperm jet besimit dhe jo nepermjet vetes tende. Shiko tek Efesianet 
2:8. Ne te gjith e bejme gabime. Gabimi im me i madh ka qene qe kam  mohuar Jezus Krishtin, 
ndersa pranimi i Jezus Krishtit si Zot dhe Shpetimtar ka qene vendimi me i mire ne jeten time.  

Jezusi e pyeti Pjetrin: “Kus h mendon ti se jam une?  Kush mendon ti se eshte Jezus Krishti? ” 
Shiko tek Mateu 16;16. Menyra sesi do t’i pe rgjigjesh kesaj pyetjej e e cila eshte m e e 
rendesishmja ne jeten tende, do te percaktoje te kaluaren, te tashmen dhe te ardhmen tende.  

Kush mendon ti se eshte Ai? 


